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ارزیابی کیفی شاخص های کالبدی-فضایی سکونتگاه های شهری 
به روش نحوفضا

)مطالعه موردی: خانه های ویلایی1 مسجدسلیمان(

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1403/12/24   تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1404/03/14

 چکید‌‌‌‌‌‌‌ه
نفت، نیروی محوری توسعه شهرهای صنعتی مدرن، به ویژه در خوزستان، تحولات عمیقی در معماری معاصر ایران ایجاد کرد. این 
کشــف، علاوه بر تغییرات اقتصادی، اجتماعی و سیاسی، ساختار فضایی-کالبدی شرکت شهرها را بازآفرینی کرد و الگوهای نوینی 
در معماری آن ها پدید آورد. پرســمان محوری این پژوهش، مسئله کاهش کیفیت کالبد و فضای زیستی در مناطق شهری است 
و هدف آن شناســایی مؤلفه های تأثیرگذار بر ساختار کالبدی-فضایی و ارزیابی کیفیت این بنگله ها در شرکت شهر مسجدسلیمان 
بر مبنای روش نحو فضاســت. پژوهش حاضر با رویکردی آمیخته و تفسیری، داده های کمی را از طریق پرسشــنامه های میدانی 
گردآوری و با اســتفاده از تکنیک چیدمان فضا به تحلیل کیفی پرداخته اســت. یافته های پژوهش نشــان می دهد که بنگله های 
شرکت شهر مسجدسلیمان، طراحی شده توسط معماران حرفه ای بریتانیایی، با بهره گیری از نوآوری های معماری غربی، توانسته اند 
ضمن انطباق با اصول فرهنگی، اجتماعی و اقلیم بومی، معیارهای ایرانی همچون محرمیت و تفکیک فضاهای عمومی و خصوصی 

را در ساختار خود جای دهند.
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مقدمه
در عصــر معاصر، نفت نقــش کلیدی و بی بدیل در رشــد جمعیت و 
 Tan et al., 2016( شکل گیری شهرهای صنعتی و مدرن داشته  است
به نقل از اربابی ســبزواری و همــکاران، 1403، 66( به گونه ای که به 
عنوان برجســته ترین منبع انرژی قرن بیستم شناخته شده و این دوره 
را به "قرن نفت" معروف کرده اســت. این کشــف به تأسیس شرکت 
نفت ایران و انگلیس و توسعه سریع یک صنعت بسیار مدرن در استان 
خوزستان منجر گردید )لاواین دورتینگ، 1382، 199( و شکل گیری 
ســاختار فضای شــهری جدید در شــهرهای نفتی مناطق نفت خیز 
خوزســتان محقق گردید. تحولات ناشی از کشف میادین نفتی و ورود 
صنعت نفت به منطقه، به شــکلی بنیادیــن باعث ایجاد دگرگونی های 
اقتصادی شد. این تغییرات اقتصادی به نوبه خود زنجیره ای از تحولات 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی را در سطوح محلی و ملی به دنبال داشت 
)Mortaheb, 2020, 1(. از این روی، معماری و شهرســازی به ابزاری 
در دست شرکت های خارجی مبدل گشت تا نه تنها بستر زمین را برای 
اســتخراج و بهره برداری از نفت آماده سازد، بلکه برای اسکان، کنترل، 
نظارت و اجتماعی ســازی نیروی کار خود نیز به کار گرفته شــود. این 
شــهرهای اســتعماری را می توان به عنوان نمونه ای برجسته از تجربه 
مدرنیته در روش های شــهری و سبک زندگی غربی مورد بررسی قرار 
 Sarkhosh,( داد و آن ها را در فرآیند نوسازی شهر و جامعه تحلیل کرد
161 ,2018(. شرکت شهر مسجدسلیمان با کشف نفت در سال 1287 

شــمسی )1908 میلادی( و به دنبــال آن ورود انگلیسی ها و معماری 
غربی به ایــن منطقه، نقطه عطفی در تاریخ معمــاری معاصر ایران و 
به ویژه مناطق نفت خیز خوزستان به شمار می آید )خمسه و همکاران، 
1401، 48( و در دهه 1930، به عنوان نمونه های بارز شهرهای مدرن 
صنعتی شــناخته شد؛ الگویی که امید می رفت به زودی سراسر منطقه 
و حتی کل کشــور را دســتخوش دگرگونی کرده و به سوی پیشرفت 
ســوق دهد )لاواین دورتینگ، 1382، 204(. مسجدسلیمان، به واقع، 
شهری اســتثنایی با پایه ای کهن به شمار می آید که موقعیت استقرار 
آن در میان کوه ها، وجود چاه های نفت، حضور اتباع خارجی و ساکنان 
جذب شــده به فرهنگ غربی، در کنار آثار جنگ و رکود ساخت و ساز، 
موجب شکل گیری شهری نامنظم و بدون ساختار در این منطقه شده 
است. به راســتی می توان ادعا کرد که نمونه ای از این التقاط در جهان 
بی نظیر اســت )مهستی، 1382 به نقل از حبیبیان و همکاران، 1391، 
90(. موقعیت ویژه استقرار شهر در دل کوه ها، همراه با بافت اجتماعی 
موجود که به واســطه رکود اقتصادی و ساخت وسازهای غیر اصولی به 
وجود آمده، منظر شــهر را با ســاختاری پیچیده و درهم تنیده مواجه 
کرده اســت. بافت شــهر، تا حدی تحت تأثیر طبیعت این منطقه قرار 

گرفته و شــکل گیری محلات آن در دوره های مختلف، متأثر از صنعت 
نفــت و وضعیت توپوگرافی منطقه بوده اســت )فیــروزی و همکاران، 
1387(. پــس از پایان بحران های پس از جنگ جهانی اول و با افزایش 
تعداد کارکنان، شرکت نفت به توسعه مناطق مسکونی اولویت داد. این 
امر به ساخت نخستین مجموعه های مسکونی مدرن در ایران و تبدیل 
مسجدســلیمان به اولین شــهر صنعتی ایران منجر شد. چنین حجم 
گسترده ای از ساخت وســاز نیازمند برنامه ریزی منطقه ای بود، ازاین رو 
طراحان حرفه ای وارد ایران شــدند و آخرین دســتاوردهای نوگرایانه 
غــرب را به همراه خود بــه ایران آوردند و اجرا کردند )لهســایی زاده، 
1385، 538 به نقل از رستم پور وهمکاران، 1393، 16(. وجود امکانات 
و تجهیزات اولیه شــرکت نفت در ســال های اوج فعالیت، همزمان با 
افزایش تولید و بهره برداری، موجب شــد جمعیت قابل توجهی به این 
شهر صنعتی جذب شود. این افراد، برخی از طریق استخدام در شرکت 
و برخی دیگر برای ارائه خدمات جانبی به کارکنان، از مناطق اطراف به 
این شهر روانه شدند. آنان با ترک فعالیت های سنتی همچون کشاورزی 
و دامپروری، به بهره مندی از تسهیلات شهری که عمدتاًً توسط شرکت 
فراهم شــده بود، روی آوردند. این تغییر سبب شد که اقامت دائمی در 
شهر را به بازگشت به روستاهای محروم از امکانات اولیه ترجیح دهند. 
اقامــت این جمعیت نیز با ادامه فعالیت شــرکت در منطقه اســتمرار 
یافت )عباسی شــهنی، 1374، 444(. از ســوی دیگر، شرکت نفت با 
ممانعت از احداث منازل مســکونی توسط افراد غیر وابسته به شرکت 
در اراضی مســطح، باعث شد که مردم غیروابســته به شرکت مجبور 
به ســاخت خانه های خود بر روی تپه های مشــرف به شهر شوند. این 
اقدام منجر به ایجاد انفصال و گسیختگی در بافت کالبدی شهر گردید 
)حبیبی نــژاد، 1399، 109(. آنچه که در ایــن میان مورد غفلت واقع 
شــده، کیفیت فضایی مســکن های مورد بحث اســت. کیفیت محیط 
مســکونی، به عنوان یکی از مؤلفه های اســاسی در عرصه برنامه ریزی 
و طــراحی شــهری، اهمیت خــاصی دارد. این مؤلفه بــا هدف ایجاد 
محیطی مناســب برای تأمین امنیت، ســلامت، زیبایی، آسایش و رفاه 
عمومی به دســت طراحان و برنامه ریزان شهری در نظر گرفته می شود. 
بدین معنا، یک محیط شــهری با کیفیت می تواند به عنوان عاملی مؤثر 
 Shieh et al.,( در بهبود منافع اجتماعی و اقتصادی جامعه عمل کند
2011( از ســوی دیگر، ارزیابی رضایتمندی سکونتی به عنوان یکی از 

مؤلفه های حیاتی در تحلیل کیفیت محیط سکونتی، موضوعی اساسی 
و محوری در تحقیقات شــهری به شمار می آید )Lin, 2017(. در این 
فرآینــد ارزیابی، نحو فضا به عنوان ابزاری برای شــناخت پیکره بندی، 
طراحی و برنامه ریزی فضاها ایفای نقش می کند )  Hillier, 2007 به 
نقل از منصوری و همــکاران، 1402، 22(. همچنین، پیکره بندی فضا 
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و نحو فضا به عنوان عناصر بنیادی تئــوری معماری، تأثیرات متفاوتی 
در طراحی فضــا از جنبه های اجتماعی، فرهنــگی و محیطی بر روی 
محیط های مسکونی از گذشته تا کنون بر جای گذاشته است )مردانی، 
1399، 20(. با توجه به  توضیحات ذکر شــده، شکل گیری و توسعه ی 
شــهر مسجدسلیمان به عنوان یکی از نخســتین شهرهای نفتی ایران، 
نمایانگر تأثیرات گسترده و عمیق اقتصادی و اجتماعی ناشی از صنعت 
نفت در بســتری جغرافیایی پیچیده است. کشف منابع نفتی و حضور 
شــرکت های مرتبط در این منطقه، نه تنها باعث دگرگونی های اساسی 
در ســاختار فضایی و کالبدی شــهر شــد، بلکه موجب دگرگونی های 
عمیق اجتماعی و فرهنگی نیز گردید که به طور جدی چشم انداز جامعه 
محلی را تحت تأثیر قرار داد. مشــکلات سکونتگاه های مسجدسلیمان 
از جمله کیفیت پایین مســکن، رشد سکونتگاه های غیررسمی، فقدان 
خدمات عمومی، ضعف در حمل ونقل و مشکلات زیست محیطی، همگی 
بازتــابی از تحولات اقتصادی، اجتماعی و زیســت محیطی این منطقه 
است. بر همین مبنا، اهداف پژوهش حاضر بررسی و شناسایی ساختار 
کالبدی_فضایی مسکن شرکت شهر مسجدسلیمان به منظور سنجش 
کیفیــت فضایی معماری مختص آن ها به روش نحوفضا  و شناســایی 
مولفه های تاثیرگذار بر کیفیت کالبدی- فضایی مسکن مسجدسلیمان 
می باشد. پرسشی که مطرح می شود آن است که مولفه های تاثیرگذار 

بر کیفیت کالبدی_فضایی مســکن شــهر مسجدسلیمان کدام است؟ 
با توجه به ادبیات موجود در خصوص ســاختارهای کالبدی و فضایی، 
به نظر می رســد با استفاده از شــاخص های "نحو فضا" )عمق، اتصال، 
هم پیوندی( می توان به تحلیلی جامع از کیفیت فضایی این مســکن ها 
دست یافت. بدین سبب انجام تحقیق در این زمینه می تواند به عنوان 
یک گام اساسی در راستای بهبود وضعیت سکونتگاه ها و ارتقاء کیفیت 
زندگی ســاکنان شهر مسجد سلیمان محسوب شود و به عنوان پایه ای 
برای بررسی و برنامه ریزی توسعه های آینده در سایر شهرهای صنعتی 

کاربرد داشته باشد.

 پیشینه پژوهش
در طی چند دهه اخیر، مطالعات متعــددی پیرامون تأثیرات صنعت 
نفت بر جنبه های مختلف جوامع نفت خیز به انجام پذیرفته اســت. این 
تحقیقــات غالباًً بر ابعاد تاریخی، اقتصادی و اجتماعی متمرکز بوده اند؛ 
این پژوهش ضمن استفاده از دستاوردهای همه پژوهش های پیشین، 
می کوشــد با اتکا به اســناد و مدارک آرشیوی بــه توصیف و تحلیل 
معماری منازل شــهر نفتی مسجدســلیمان بپردازد. در ارتباط با تاثیر 
صنعت نفت پژوهش ها و کتب متعددی به رشته تحریر در آمده اند که 

در ذیل به پاره ای از آثار اشاره می شود: )جدول 1(

جدول 1. پیشینه پژوهش
Table 1. Research background

نتایج و دستاوردهاعنوان و زمینهصاحب نظر

پژوهش های پیشین در زمینه شرکت شهرها

خمسه و همکاران

)1401(
بررسی تأثیر صنعت نفت در طراحی و معماری 

منازل شرکت نفتی مسجدسلیمان
شکل گیری و توسعه ی شهر مسجدسلیمان به کشف نفت و اقدامات عمرانی و 

شهرسازی شرکت نفت انگلیس و ایران وابسته است.

تقوایی و همکاران

)1400(

تأثیر تفاوت های کالبدی خانه سنتی و خانه 
شرکتی آبادان بر سبک زندگی ساکنان )مطالعه 

موردی: خانه های سنتی و شرکتی آبادان در 
سالهای ۱۲۹۰ تا ۱۳۵۷ شمسی(

بر  اجتماعی،  و  اقتصادی  فرهنگی،  سرمایه های  تغییر  با  شرکتی  خانه های 
الگوهای مصرف، رفتارها، سلیقه ها، اوقات فراغت و نقش های اجتماعی ساکنان 

تأثیر عمیق و پایدار دارند.

تابان و همکاران

)1400(

تبیین مفاهیم سازمان دهنده مسکن مطلوب 
در شرکت شهرهای نفتی، نمونه موردی: 

مجموعه مسکونی نیوسایت اهواز

تحقیق نشان می دهد که عوامل انسانی، کالبدی )درونی و بیرونی( و تصمیم ساز 
بر مسکن مطلوب در نیوسایت تأثیر دارند و راهبردهایی در سه بازه کوتاه مدت، 

میان مدت و بلندمدت برای بهبود مسکن ارائه شده است.

Sarkhosh

)2024(

پیمایش چشم انداز نفتی شکل دهی مدرنیته 
نفتی فراملی در تقاطع جریان های جهانی و 

قلمروهای محلی
تحلیل چگونگی تأثیرات عمیق و چندجانبه صنعت نفت بر ظهور مدرنیته در 

مقیاس های جهانی و محلی

Mortaheb

)2020(
ساختن پتروپلیس سرمایه داری نفتی، 

امپریالیسم و ساخت آبادان، 1933-1908
و  اجتماعی  اقتصادی،  تأثیرات  نفتی،  شهر  به عنوان  آبادان  شکل گیری  تحلیل 
فرهنگی آن را با تمرکز بر سیاست های امپریالیستی و ساختارهای سرمایه داری 

نفتی بررسی می کند.

ارزیابی کیفی شاخص های کالبدی-فضایی سک.نتگاه های شهری به روش نحوفضا )مطالعه موردی: خانه های ویلایی مسجدسلیمان(
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پژوهش های پیشین در زمینه سکونتگاه شرکت شهرها نشان دهنده ی 
اهمیت و ضرورت بررسی این موضوع در نقاط مختلف کشــور است. با 
این حال، به نظر می رسد که در تعداد اندکی از تحقیقات و پژوهش های 
موجــود به بررسی تاثیر صنعت نفت در پیدایش و گســترش معماری 
منازل مسجدســلیمان پرداخته شده اســت. فزونتر این پژوهش ها به 
مطالعه کلی ارتباط با نقش صنعت نفت در ایجاد تغییرات و پیشــرفت 
درشــهرهای نفت خیز و به ندرت، شهر مسجدسلیمان پرداخته اند. لذا 
این پژوهش در پی آن اســت نفت چه تاثیری بر سبک معماری منازل 
مسجدسلیمان برجای نهاده اســت و راهکارهایی برای بهبود وضعیت 
سکونتگاهی و ارتقاء کیفیت زندگی ساکنان مسجدسلیمان ارائه دهد.

 مبانی نظری
کیفیت مسکن

مسکن، به عنوان سرپناهی اساسی، نیازهای اولیه مانند امنیت، آسایش 
و حریم خصــوصی را تأمین می کند و از منظــر کالبدی، با طراحی و 
مصالح مناســب، ایمنی و دوام را تضمین می نمایــد )مرکز تحقیقات 
راه، مســکن و شهرسازی، 1399، 12(. از دیدگاه اجتماعی و فرهنگی، 
مسکن فراتر از ساختار مادی، فضایی برای زیست، تعامل و هویت یابی 
اســت و در مقیاس جهانی، عنصری کلیدی در توسعه پایدار محسوب

می شــود که باید با نیازهای زیســت محیطی و انسانی هم راستا باشد. 
ویتورویــوس در »ده کتاب درباره معماری«، معماری را بر ســه اصل 
استحکام، کاربرد و زیبایی استوار دانست و کیفیت بناها را بر این اساس 
سنجید )Naghizadeh et al., 2018, 46( بنابراین، کیفیت مسکن، 
که به جنبه های فیزیکی، اجتماعی، روانی و زیســت محیطی وابســته 
است، نه تنها سرپناهی برای حفاظت نیست، بلکه باید نیازهای جسمی، 
عاطفی و اجتماعی ســاکنان را برآورده کند. پایداری زیست محیطی، 
از طریــق بهره وری انرژی و کاهش اثــرات مخرب بر طبیعت، معیاری 
 Hillier,( نوین برای سنجش کیفیت مسکن در معماری معاصر است

.)1993, 45

نحو فضا
بیل هیلر به عنوان یک پیشــگام در حوزه نحوه بندی فضا شــناخته 
می شــود. ســهم او در تجزیه و تحلیل روابط فضایی بین اجزا و امکان 
ایجــاد دانش جدید در مورد رابطه بین فضــا و جامعه بسیار مهم بود 
)Yamu et al., 2021(. روش چیدمان فضا تنها یک ابزار مدل ســازی 
ســاده نیســت، بلکه یک روش برای درک پیچیدگی های شهر، منطق 
ریخت شناسی، الگوی توســعه آن و درک الگوهای رفتاری موجود در 
آن اســت )Hillier et al., 1993(. بــرای فهــم و تبیین پیکره بندی 
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ادامه جدول 1. پیشینه پژوهش
Continiue of Table 1. Research background

نتایج و دستاوردهاعنوان و زمینهصاحب نظر

پژوهش های پیشین در زمینه شرکت شهرها

خمسه و همکاران

)1401(
بررسی تأثیر صنعت نفت در طراحی و معماری 

منازل شرکت نفتی مسجدسلیمان
شکل گیری و توسعه ی شهر مسجدسلیمان به کشف نفت و اقدامات عمرانی و 

شهرسازی شرکت نفت انگلیس و ایران وابسته است.

تقوایی و همکاران

)1400(

تأثیر تفاوت های کالبدی خانه سنتی و خانه 
شرکتی آبادان بر سبک زندگی ساکنان )مطالعه 

موردی: خانه های سنتی و شرکتی آبادان در 
سالهای ۱۲۹۰ تا ۱۳۵۷ شمسی(

بر  اجتماعی،  و  اقتصادی  فرهنگی،  سرمایه های  تغییر  با  شرکتی  خانه های 
الگوهای مصرف، رفتارها، سلیقه ها، اوقات فراغت و نقش های اجتماعی ساکنان 

تأثیر عمیق و پایدار دارند.

تابان و همکاران

)1400(

تبیین مفاهیم سازمان دهنده مسکن مطلوب 
در شرکت شهرهای نفتی، نمونه موردی: 

مجموعه مسکونی نیوسایت اهواز

تحقیق نشان می دهد که عوامل انسانی، کالبدی )درونی و بیرونی( و تصمیم ساز 
بر مسکن مطلوب در نیوسایت تأثیر دارند و راهبردهایی در سه بازه کوتاه مدت، 

میان مدت و بلندمدت برای بهبود مسکن ارائه شده است.

Sarkhosh

)2024(

پیمایش چشم انداز نفتی شکل دهی مدرنیته 
نفتی فراملی در تقاطع جریان های جهانی و 

قلمروهای محلی
تحلیل چگونگی تأثیرات عمیق و چندجانبه صنعت نفت بر ظهور مدرنیته در 

مقیاس های جهانی و محلی

Mortaheb

)2020(
ساختن پتروپلیس سرمایه داری نفتی، 

امپریالیسم و ساخت آبادان، 1933-1908
و  اجتماعی  اقتصادی،  تأثیرات  نفتی،  شهر  به عنوان  آبادان  شکل گیری  تحلیل 
فرهنگی آن را با تمرکز بر سیاست های امپریالیستی و ساختارهای سرمایه داری 

نفتی بررسی می کند.

ندا ارزانی بیرگانی، احمدرضا کابلی، کاوه رستم پور، سیده صدیقه میرگذار لنگرودی
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فضایی، باید به دنبال روشی مناســب بود کــه ویژگی های محیطی را 
پاسخگو باشد. اصلی ترین روش برای شناخت پیکره بندی فضایی روش 
نحوفضاســت )دیده بان و همکاران، 1400، 171(. روش نحو فضا یکی 
از مهم ترین روش های معاصر در ریخت شــناسی فضا است و  بر تاثیر 
پیکره بندی معماری و ساختار فرهنگی و اجتماعی تاکید دارد )تقدیر 
و همــکاران، 1401، 84( و روشی توســعه یافتــه در تجزیه و تحلیل 
فضایی محیط های انسان ساخت اســت و هدف آن توصیف مدل های 
فضــایی و نمایش ایــن مدل ها در قالب اشــکال گرافیکی و در نتیجه 
 Sadat( تســهیل کردن تفسیرهــای علمی فضاهای مورد نظر اســت

Ziaei et al., 2022(. )جدول2(

شرکت شهرها
روند شــهرنشینی همواره از شرایط سیاسی و اقتصادی تاثیر پذیرفته 
است و با ورود به عصر جدید و گســترش فعالیت های صنعتی، شاهد 
ایجاد شــهرهای جدید و دگرگونی در شــهرهای پیشین بوده ایم. در 
چارچوب مطالعات جغرافیای شــهری و برنامه ریزی، این تحول تحت 
عنوان "شرکت شهرها" شناخته می شود )حبیبی نژاد، 1400، 97(. این 
نوع شــهرها معمــولاًً در مناطق بکر، معادن یا مکان هــایی که نیاز به 
تاسیس واحدهای صنعتی و کارخانه ها وجود دارد، ســاخته می شوند. 
گاهی اوقات این شهرها به دلایل خاصی در حاشیه ی شهرهای موجود 

ایجاد می شوند و معیارهای ساخت آن ها با استانداردهای محلی متفاوت 
اســت. در طراحی این شرکت شهرها، نوآوری بیشــتری در ساختار و 
شیوه های معماری به چشــم می خورد، و معماری آن ها معمولاًً به روزتر 
و مدرن تر از مناطق شهری اطراف است. تنوع معماری نیز در فضاهای 
مختلف اداری، آموزشی، مســکونی، و تفریحی به وضوح قابل مشاهده 

است )باور، 1400، 164(. )شکل 1 و2(

سکونتگاه ها در مسجدسلیمان
پدیداری مســکن در تاریخ صدساله اخیر مسجدسلیمان در فرآیندی 
خاص شکل گرفته است. این روند از دو مرحله مهم تشکیل می-شود: 

1( زمان کشف نفت 2( زمان استخراج صنعتی نفت
مرحله آغازین، زمانی است که احتمال وجود نفت مطرح بود و ساخت 
مسکن به شکل ابتدایی صورت گرفته است. این دوره را می-توان دوره 
تردید در تاسیس شــهر مسجدسلیمان دانست. از این رو ساخت خانه 
و مســکن به شکل ابتدایی و صرفا با اســتفاده از امکانات محلی انجام 
می شد، حتی خانه هایی در این دوره مشاهده می شود که پس از کشف 
نفت در ســال 1908 میلادی ساخته شــده اند ولی دارای خصوصیات 
خانه های ابتدایی هســتند. دلیل آن را بایــد در مطمئن نبودن اقامت 
گروه های انگلیسی در ایران دانســت. ادامه فعالیت و ساخت تشکیلات 
صنعتی مربوط به دوره بعدی می شــود، یعنی زمان استخراج صنعتی

جدول2. شاخص های نحو فضا، )مأخذ: اقتباس از منصوری وهمکاران، 1402، 23-22(
Table2. Space syntax indicators, (Source: adapted from Mansouri et al., 2023, 22-23).

تحلیل استنباطیتعریفپارامترهای فضایی

هم پیوندی

هم پیوندی در یک محیط، میزان نزدیکی هر 
قطعه-ی محیط را نسبت به سایر محیط ها 

در مقیاس های مختلف اندازه گیری و محاسبه 
می کند. همچنین مقصد حرکت شناخته 

می شود.

بین  بیشتری  یکارچگی  که  معناست  بدان  باشد  بیشتر  هم پیوندی  میزان  هرچه 
فضاهای مورد بررسی و دیگر فضاها و کلیت شبکه ی فضایی وجود دارد. بنابراین 

افزایش هم پیوندی باعث افزایش کیفیت کالبدی می شود.

عمق
عمق یک فضا به این معناست که برای رسیدن 

به آن فضا بایستی از چند فضای دیگر عبور 
کرد.

هرچه عمق فضایی بیشتر باشد، آن فضا خود را بیشتر از بقیه فضاهای مجموعه 
جدا می کند. عمق، میزان مجزا شدن فضااز کل مجموعه را بیان می کند.

کنترل)انتخاب(
انتخاب، میزان احتمالی که فرد مسیری را از 

میان سایر مسیرها برای رسیدن به مقصد خود 
انتخاب می نماید، اندازه گیری می کند.

هم پیوندی  افزایش  با  معمولا  و  دسترسی  شدن  آسان تر  انتخاب،  میزان  افزایش 
همراه است اما همواره موجب افزایش کیفیت عرصه عمومی نیست.

مفهوم عینی اتصال به معنی ارتباط فضایی و اتصال)دسترسی(
افزایش میزان سهولت دسترسی باعث بیشتر شدن جاذب های فضایی می شود.دسترسی است.

ارزیابی کیفی شاخص های کالبدی-فضایی سک.نتگاه های شهری به روش نحوفضا )مطالعه موردی: خانه های ویلایی مسجدسلیمان(
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صنعتی مربوط به دوره بعدی می شــود، یعنی زمان استخراج صنعتی 
صنعــت نفت، به این ترتیــب می توان آغاز پیدایش شــهر را از محله 
کنونی چاه نمره یک، هســته مرکزی شهر دانســت )دشتی، 1395، 
27(. خانه هــای این دوره از کیفیت مطلوبی برخوردارند و مصالح آن تا 
حدودی در خور ملاحظه ای از انگلستان به این منطقه وارد شده است. 
شــکل این خانه ها به طور عمده لین وبنگله هستند که لین را می توان 
با خانه های ردیفی یا ســری و بنگله را با ویلا مقایســه کنیم )دشتی، 

1395، 40(. )شکل3 و 4(

 روش پژوهش
پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی، از نظر ماهیت و گردآوری داده ها 
توصیفی-تحلیلی و از نوع آمیخته )کمی-کیفی( است. روش گردآوری

داده ها به صورت کتابخانه ای شــامل بررسی اسناد و مدارک مکتوب و 
میدانی که در نمونه آماری با توزیع پرسشنامه، یافته ها و برداشت های 
میدانی را مورد ســنجش قرار داده، می باشــد. همان گونه که پیش تر 
نمارش شد اهداف پژوهش حاضر بررسی و شناسایی ساختار کالبدی_
فضایی مســکن شرکت شهر مسجدسلیمان به منظور سنجش کیفیت 
فضایی معماری مختص آن ها به روش نحوفضا و شناســایی مولفه های 
تاثیرگذار بر کیفیت کالبدی- فضایی مسکن شرکت شهر مسجدسلیمان 
می باشــد. بر همین پایه برای رویکرد کمی پژوهش، پرسشــنامه هایی 
طرح گردید و کوشش شد مولفه های موثر بر کیفیت کالبدی -فضایی 
مسکن جامعه آماری)شرکت شهر مسجدسلیمان( پیمایش شود. و برای 
رویکرد کیفی پژوهش، با تکنیک نحو فضا2 شــاخص های هم پیوندی، 
عمــق، اتصال را در نرم افزار دپث مپ3 مورد تحلیل و بررسی قرار دهد.

10

.

شکل1. محله کمپ کرسنت، )مأخذ: شهرداری مسجدسلیمان، 1320(

Figure 1. Camp Crescent neighborhood,

 (Source: Masjid Suleiman municipal archive)

شکل2. گوشه ای از یک شهرک مسکونی در مسجدسلیمان،

)مأخذ: آرشیو کتابخانه بریتیش پترولیوم ، 1337(

Figure 2. A corner of a Housing Estate at Masjid-i-Sulaiman, 
(Source: British Petroleum Archives Library, 1919)

شکل3. سکونتگاه اولیه کلگه، )مأخذ: شرکت نفت مسجدسلیمان، 1323(

Figure 3. The original settlement of Kalge,

(Source: Masjid Suleiman Municipal Archives)

شکل4. سکونتگاه پیشرفته اسکاچ کرسنت،

)مأخذ: شهرداری مسجدسلیمان، 1320(

Figure 4. Naftak Advanced Settlement,

(Source: Masjid Suleiman Municipal Archives)

ندا ارزانی بیرگانی، احمدرضا کابلی، کاوه رستم پور، سیده صدیقه میرگذار لنگرودی
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پرسشنامه در سه محله شرکت شهر مسجدسلیمان)هشت بنگله، باغ
پرسشــنامه در سه محله شرکت شهر مسجدسلیمان)هشت بنگله، باغ 
ملی، پشت انبار خوراکی( توزیع شد که به صورت بسته و طیف لیکرت
ارائه شده است پس از جمع آوری پاسخ‌ها، برآیند پرسش نامه ها با نرم
افزار آماری SPSS، کاوش و پردازش گردیده است. برای جمع آوری 
اطلاعات با توجه به جدول مورگان حدود 70 پرسشنامه بین سه محله 

ذکر شده توزیع شد.
برای ســنجش از کافی بودن نمونه از آزمون KMO و بارتلت استفاده 
شــده اســت که این دو آزمون روش های علمی برای حصول اطمینان 

از کفایت نمونه منتخب می باشد. مقدار شاخص KMO در بازه 0 تا

1 تغییر می کند، بزرگ بودن این مقدار نشــان دهنده قدرت یا بهبود 
درجه پیش بینی هر متغیر توسط سایر متغیرها است. مشخص است

که نزدیکی این مقدار به عدد صفر نشانگر ضعیف بودن مدل پیش بینی
بوده اســت. به منظور شــرایط کفایت نمونه گیــری در تحلیل، این 

شاخص باید بالای 0/7 باشد.
میزان آمار KMO برابر با 0/834 بدست آمده است، و مقدار معناداری 
آزمون بارتلت نیز 0/000 می باشــد که نشــان می دهد نتایج بدســت 
آمده معنادار اــست. بنابراین حجم نمونه برای تحلیل کفایت می کند

)جدول 3(. 
در ادامه روند اجرای پژوهش در شکل ذیل می باشد: )شکل 5(

جدول3 . آزمون KMO  و بارتلت
Table 3. KMO and Bartlett test

0/834KMO

208/587Approx. chi-square

45DF

0/000Sig

شکل 5. روند شکل گیری و اجرای پژوهش
Figure 5. The process of forming and implementing research

ارزیابی کیفی شاخص های کالبدی-فضایی سک.نتگاه های شهری به روش نحوفضا )مطالعه موردی: خانه های ویلایی مسجدسلیمان(
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 یافته های پژوهش
انتخــاب جامعه آماری با توجه به اســکان، دســترسی به اســتفاده 
کننده گان، دســترسی به اطلاعات، قدمت بافت و قرار گرفتن در مسیر 
وسیعی از شهر صورت گرفت. بر این اساس جامعه آماری در مناطق باغ 
ملی، پشت انبارخوراکی، هشت بنگله که محل اسکان گروه اجتماعی از 
شــاغلان صنعت نفت در گذشته و امروزه بود، انتخاب شدند که تفاوت 
آشــکاری بین آن ها از نظر محیطی، اقتصــادی، فرهنگی، اجتماعی و 

سازمانی وجود دارد.

 یافته های توصیفی پژوهش
از مجموع پاســخگویان مورد مطالعــه 42/9 درصد از افراد نمونه آماری مرد 
و 57/1 درصد زن هســتند. حداقل ســنی افراد 15 سال و حداکثر 65 سال 
دارند و میانگین ســن نمونه آماری برابر با 34/87  و اقامت آنان از 1 سال تا 

27 می باشد.

 معرفی نمونه
بر اساس تقسیمات کشوری،شهر مسجدسلیمان در شمال شرق استان 
خوزســتان، )حبیبی نــژاد،1400، 115( و در میــان کوه های زاگرس 
واقع شده اســت که از میان آن شاخه‌های متعددی از رودهای فصلی 
می گذرد. این شــاخه ها براســاس نام های این منطقه )نفتک و تمبی( 

نام گذاری شده اند. رود تمبی، رود اصلی در مسجدسلیمان است و در 
جهت شمال- جنوب جریان دارد )دشتی، 1395، 26(.

عملیات جستجو به منظور کشف نفت این منطقه موسوم به جهانگیری 
بود و با حفر چاه شــماره یک خاورمیانه در ســحرگاه پنجم خرداد ماه 
1287 شــمسی)1908 میلادی( به میدان نفتون تغییر نام یافت و در 
سال 1305 شمسی)1926 میلادی( بنا به تصویب هیات دولت، میدان 
نفتون به مسجدســلیمان تغییر یافت، با این وجود نام نفتون به واسطه 
وجــود اولین چاه نفت به کلی حذف نگردید و همچنان یکی از محلات 
شهر به این نام موسوم است )جهانشاهی، 1329 ، 120( )شکل 6 و 7(.

 یافته های استنباطی پژوهش
رویکرد کمی پژوهش:

پیش از آغاز فرآیند تجزیه و تحلیل یافته ها، قابلیت اتکا و اعتبار ابزار 
سنجش، شامل پرسشــنامه و سؤالات مطروحه، با دقت مورد آزمون و 
ارزیابی قرار گرفت. در این راستا، جهت تحلیل روایی و بررسی انسجام 
گویه های پژوهش، ضریب همبستگی آلفای کرونباخ به عنوان شاخصی 
معتبر به کار گرفته شــد. با عنایت به اســتاندارد ضریب اتکاپذیری که 
بر مقــدار 0/7 دلالــت دارد، می توان نتیجه گرفت که پرسشــنامه ی 
تنظیم شــده و ســؤالات آن، از قابلیت اتکایی درخور و اطمینان بخش 
ـسنجش داده های تحقیق برــخوردار بوده و به عنوان ابزاری معتبر در ـ

12

.

شکل6. موقعیت شهر مسجدسلیمان در استان و کشور

Figure 6. The location of Masjid Suleiman in the province 
and country

بریتیش کتابخانه  آرشیو  )مأخذ:  درمسجدسلیمان،  یک  شماره  چاه   .7  شکل 
(پترولیوم،1325

Figure 7. Well number one in Suleiman Mosque, (Source: British 
Petroleum Archives Library, 1908)

جدول4. ضریب آلفای کرونباخ
Table 4. Cronbach's alpha coefficient

NCronbach’s Alfa

100/883
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شایسته ی اتکا می باشد. )جدول4(
بــرای رد یا تأیید فرضیه پژوهش که حاکی از تأثیرگذاری مؤلفه هایی 
نظیــر ابعاد فضا، حضور فضای باز و واســط، محرمیت، تفکیک فضا، و 

اندازه واحد مسکونی بر کیفیت کالبدی و فضایی مسکن در شهرک 
نفت اســت، به جــدول آزمون واریانــس می توان اســتناد کرد. این 
جدول به طور مشــخص نمایانگر این است که آیا تباین معناداری میان 
متغیرهای تعریف شــده در این پژوهش برقرار است یا خیر. بخش حائز 

اهمیت جدول، سطح معناداری یا همان "significance" است که
به صورت اختصاری با نماد "sig" نمایش داده می شود. سطح معناداری 
به مثابه معیار یا پایه ای برای تأیید معناداری یافته ها در مقایسه با خطای 
نوع اول به کار می رود. به طور مرســوم در تحقیقات، ســطح معناداری 
0/05 در نظر گرفته می شود؛ بدین ترتیب اگر مقدار به دست آمده کمتر 
از این حد باشــد، احتمال آنکه تفاوت یا رابطه مشاهده شــده تصادفی 
باشــد بسیار اندک اســت و می توان اذعان داشــت که تفاوت یا رابطه 
مذکور دارای معناداری آماری اســت. در مقابل، اگر این مقدار از 0/05 
فراتــر رود، احتمال تصادفی بودن نتیجــه افزایش می یابد و در نتیجه 
رابطه یا تفاوت بین متغیرها معنادار تلقی نمی شــود. از این رو، با توجه 
به ســطح معناداری پژوهش که در جدول برابر با 0/000 آمده اســت، 
می توان چنین اســتنباط کرد که یافته های به دست آمده از پرسش نامه 
به طور آمــاری معنادار می باشــند؛ به بیان دیگر، میان متغیر وابســته 
)کیفیت فضا( و متغیر مســتقل )مؤلفه های کالبدی و فضایی( تفاوتی 

معنادار و قابل اعتنا برقرار است.
برای استحکام بخشی به فرضیه پژوهش، می توان به تحلیل همبستگی 
پیرســون، که در جدول 5 مشــهود است، اســتناد نمود. در چارچوب 
پژوهش های همبــستگی، پس از تشخیص اولیه ی وجود همبستگی و

تعیین جهت آن، محاسبه مقدار و ضریب همبستگی به انجام می رسد.
دامنه تغییرات ضریب همبســتگی میان مقادیر 1+ و 1- در نوســان 
اســت؛ به گونه ای که در صورت عدم وجود هرگونه همبستگی، ضریب 
محاسبه شــده به صفر متمایل شــده و از فقدان ارتباط میان دو متغیر 
حکایت دارد. اگر ضریب همبســتگی در بــازه ای میان صفر و 1+ قرار 
گیرد، حاکی از همســویی تغییرات متغیرها در جهتی مثبت است. به 
طور بدیهی، هر اندازه ضریب همبستگی به صفر میل کند، همبستگی 
مثبت ضعیف تر و هر چه به 1+ نزدیک تر شود، همبستگی مثبت قوی تر 
خواهد بود. در مقابل، اگر ضریب همبســتگی در محدوده صفر 1- قرار 
گیرد، نمایانگر همبســتگی معکوس میان متغیرها است. همچنین هر 
چه ضریب به صفر متمایل گردد، میزان همبستگی منفی ضعیف تر، و 
به هر میزان که به 1- نزدیک تر شــود، همبستگی منفی قوی تر است 

)حافظ نیا، 1401، 79(.
با توجه به نتایج حاصل از تحلیل ها )جدول 5(، می توان نتیجه گرفت 
که با اطمینان 99 درصد و سطح خطای کمتر از 0/05، بین مولفه های 
کالبدی- فضایی )متغیر مستقل( و کیفیت فضا )متغیر وابسته( ارتباط 
 "sig" مثبــت و معناداری وجود دارد. به عبارت دیگر، از آنجا که مقدار
بین این دو متغیر کمتر از 0/01 اســت، می توان اذعان داشت که بین 
آن ها رابطه معناداری برقرار اســت. علاوه بر این، شــدت رابطه4 به طور 
مثبت و مســتقیم اســت، بدین معنا که افزایش کیفیــت، ابعاد فضا، 
محرمیت، نــور و نورپردازی، اقلیم، مســاحت و ابعاد، امنیت، تفکیک 
فضاهــا، وجود فضاهای باز و تعداد اتاق‌ها، به طور مســتقیم بر ارتقای 
کیفیت فضاهای مســکونی تاثیر می گذارد. به این ترتیب، تغییرات در 
هر یک از این متغیرهای مســتقل موجب افزایش کیفیت فضا )متغیر 

وابسته( می شود.

تفکیک 
نورپردازی محرمیتکیفیتفضاها

وجود امنیتو نور
فضای باز

ابعاد 
فضاها

تعداد 
مساحت و اقلیماتاق

ابعاد

0/742**0/683 **0/807 **0/553 **0/669 **0/635 **0/807 **0/705 **0/742 **0/669 ** P e a r s o n
correlation

0/0010/0010/0010/0010/0010/0010/0010/0010/0010/001sig

70707070707070707070N

جدول 5 . آزمون ضریب پیرسون
Table 5. Pearson coefficient test
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رویکرد کیفی پژوهش
شناخت کلی ساختار و کالبد بنگله ها

بنگله ها یا ویلاها نیز در مرحله اول برای تامین مســکن در مسجدســلیمان 
ساخته شــدند. اما در دوره دوم، یعنی زمان بهره برداری و صدور نفت، آن ها 
نیز به وسیله مصالح وارد شده از انگلستان تکمیل شد، که شکل پیشرفته ای به 
این خانه ها داده اســت و از تعداد بیشتر و کیفیت بهتری برخوردارند. بنگله ها 
از دو قســمت، ســاختمان اصلی و ســاختمان جانبی، که در اصطلاح محلی

"بوم روم"5 شــهرت دارد، تشــکیل می شود. ســاختمان اصلی محل اقامت 
ســاکنان اصلی خانه، یعنی کارمند انگلیسی بوده اســت. به احتمال زیاد، در 
ســاختمان جانبی یا بوی روم نیز شــخص یا اشخاصی که در خدمت ساکنان 
انگلیسی بودند، کار و اقامت می کردند. بنگله ها در ابتدا محل اسکان کارمندان 
انگلیسی بوده است. ظاهرا نخستین نمونه ی آن ها به آغاز دهه 1920 میلادی 

یا آغاز قرن 14 خورشیدی مربوط می شوند )دشتی، 1395، 64(. )جدول6(
همان گونــه که در متن های پیشین بیان گردیــد، جهت بررسی پیکره بندی

14

جدول6. پلان بنگله های مورد مطالعه
Table 6. The plan of the studied bungalows

پشت انبار خوراکیباغ ملیهشت بنگله

پلان

تصویر محله

محله هشت بنگله،

)مأخذ: شهرداری مسجدسلیمان، 
)1320

محله باغ ملی،

)مأخذ: شهرداری مسجدسلیمان، 1320(

منازل پشت انبار خوراکی،

مسجدسلیمان،  نفت  شرکت  )مأخذ: 
)1323

جدول 7. آنالیز عمق فضایی بنگله ها
Table 7. Spatial depth analysis of bungalows

پشت انبار خوراکیباغ ملیهشت بنگلهمنطقه

هم پیوندیتحلیل کیفی

تحلیل کمی

MIN0/350/310/41

MAX2/772/142/94
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بناها با تکنیک نحوفضا، نقشــه ها وارد نرم افزار دپث مپ شــدند و شاخص-
هــای هم پیوندی، عمق، اتصال، در چیدمــان فضایی این بناها، مورد تجزیه و 
تحلیل قرار گرفته است. با توجه به آنالیز گرافیکی شاخص ها در جداول، طیف 
رنگ ها از سرد)آبی( به گرم)قرمز(، به ترتیب نشان دهنده  کم ترین به بیشترین 

می باشد. )جدول 7، 8،9(

شاخص عمق
بر اســاس داده های استخراج شــده از جدول 7 مشخص شده است،  
حداکثر شــاخص عمــق در منازل باغ ملی و هشــت بنگله به فضای 
سرویس بهداشتی تعلق دارد که درجه خصوصی به خود گرفته است و 
همچنین عمق اتاق خواب ها در منازل باغ ملی و پشت انبار خوراکی در

دسته بندی خصوصی قرار گرفته است که نشان دهنده شروع سلسله 
مراتب و تقسیم بندی فضایی در این خانه ها بوده اســت. در منازل باغ 
ملی، هشــت بنگله، پشت انبار خوراکی، شاه نشین در نزدیکی ورودی 
جای گرفته و مهمان بدون وارد شدن به حریم خصوصی خانه در جای 
خود استقرار می یابد، بدین صورت که طراح اولین مکان بعد از ورودی 
را به جایگاه مهمان اختصاص داده است. در منازل پشت انبار خوراکی، 
هشت بنگله، باغ ملی فضای شاه نشین در نزدیکی ورودی بوده و دارای 
عمق کمتری نســبت به فضای خصوصی خانه دارد و همچنین هال در 
در منازل پشــت انبار خوراکی و فضای ورودی در منازل هشت بنگله 
و حیاط در منال باغ ملی دارای حداقل شــاخص عمق می باشــند. با 
افزایش شاخص عمق، درجه خصوصی تر شدن فضا افزایش یافته که در 

جدول 8. آنالیز هم پیوندی بنگله ها
Table 8. Correlation analysis of bungalows

جدول 9. آنالیز اتصال بنگله ها
Table 9. Analysis of connecting bungalows

پشت انبار خوراکیباغ ملیهشت بنگلهمنطقه

هم پیوندیتحلیل کیفی

تحلیل کمی

MIN15223923

MAX217521272839

پشت انبار خوراکیباغ ملیهشت بنگلهمنطقه

هم پیوندیتحلیل کیفی

تحلیل کمی

MIN3/314/872/96

MAX13/9315/7012/66
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منازل پشــت انبار خوراکی کم رنگ بوده اســت. منــازل باغ ملی با 
حداکثر میزان عمق دارای بیشــترین عمق فضایی می باشــد که نشان 
می دهــد که حریم خصوصی در آن به میزان زیادی افزایش یافته و در 

واقع دید و رویت در این منازل کاهش پیدا کرده است.

شاخص هم پیوندی
بر اســاس تحلیل  گراف ها، در جدول 8، منازل پشــت انبار خوراکی، 
فضایی همچون هال، شــاه نشین و وفضای ورودی پیوسته ترین فضا در 
هم پیوندی را دارا می باشــند و به عنوان فضای مرکزی با دیگر فضاها 
اتصــال برقرار کرده اند. در منازل هشــت  بنگله، بیشــترین مقدار هم 
پیوندی مربوط به ورودی فضاهای خصوصی و ورودی فضاهای عمومی 
می باشد و همین امر سبب تفکیک فضاهای عمومی و خصوصی خانه ها
از یکدیگر شــده اســت. همچنین در منازل باغ مــلی، حیاط داخلی 
خانه دارای بیش ترین هم پیوندی و کم ترین عمق می باشــد که نشان 
می دهد شاخص عمق و هم پیوندی رابطه عکس با یکدیگر دارند. فضای 
شاه نشین در منازل پشت انبارخوراکی، باغ ملی، هشت بنگله به عنوان 
نفــوذ پذیرترین فضا و هم پیوندترین گره، دارای بیشــترین قابلیت در 
ایجاد انســجام فضایی و میزان کنترل بر فضاهای دیگر برخوردار است 
و بعد از آن به ترتیب اتاق ها، نشیمن، آشــپزخانه دارای عمق بیشتر و 

هم پیوندی نسبتا کم تری هستند.

شاخص اتصال
یافته های حاصل از تحلیل گراف های جدول 9 نشان دهنده این است 
کــه در منازل باغ ملی، حیاط با بیشــترین ارتباط فضــایی به عنوان 

نفوذپذیرترین گره دارای بالاترین قابلیت در ایجاد انسجام فضایی
برخوردار اســت. در نظام فضایی منازل پشــت انبار خوراکی و هشت 
بنگلــه قرارگیری حیاط در لایه های اولیه، از اهمیت آن کاســته و این 
نقش به دیگر فضاها از جمله فضاهای ورودی و هال واگذار شده است. 
بیشترین میزان اتصال در منازل پشت انبارخوراکی مربوط به هال و و 
شاه نشین و کم ترین میزان مربوط به اتاق خواب ها و آشپزخانه می باشد. 
بیشترین مقدار شاخص ارتباط منازل باغ ملی در فضای تقسیم بخش 
خصــوصی، عمومی و حیاط، و کمتریــن آن مربوط به اتاق خواب ها و 
سرویس ها می باشد که فضاهای زیستی به دلیل تو در تو بودن و ارتباط 
محدود دارای اتصال کمتر و در نهایت درجه کنترل بیشــتری هستند. 
در منازل هشت بنگله بیشترین اتصال در فضای ورودی اتاق خواب ها و 
فضای ورودی شاه نشین و ناهارخوری و کم ترین آن سرویس بهداشتی 
است. از نظر کمی هر مقدار از شاخص اتصال بیشتر باشد، نشان دهنده 

خصوصی بودن آن فضا می باشد.

منازل باغ ملی با میزال اتصال 2839 دارای کمترین مقدار شــاخص 
اتصال و محرمیت نسبت به سایر منازل می باشد و بعد از آن به ترتیب 
منازل هشــت بنگله و پشــت انبار خوراکی دارای بیش ترین شاخص 
اتصال می باشــند که بیان می کند حریم خصوصی در این منازل رو به 

نزول است.

 نتیجه گیری
کشــف نفت در خوزستان به توسعه سریع صنعت مدرن و شکل گیری 
ساختارهای شــهری جدید منجر شد و مسجدسلیمان، به عنوان اولین 
شهر صنعتی ایران، نمونه بارزی از این تغییرات است. حضور انگلیسی ها 
و ورود معماری غربی، همراه با ســاخت مجتمع های مســکونی مدرن 
بــرای کارکنان صنعت نفت، چهره ای صنعتی و متفاوت به این شــهر 
داد. مسجدســلیمان که در میان ارتفاعات رشد کرده و ساختار فضایی 
پیچیــده ای دارد، بافــتی متنــوع و پراکنده پیدا کرد. سیاســت های 
محدودکننده شــرکت نفت در تأمین مســکن برای غیرکارکنان باعث 
شــد برخی افراد مجبور به سکونت در ارتفاعات شوند و این موضوع به 
گسســتگی فضایی در شــهر دامن زد. این تحولات تأثیرات عمیقی در 
اقتصــاد، جامعه و فرهنگ منطقه گذاشــت و اهمیت کیفیت فضایی و 
محیط های مســکونی را در برنامه ریزی شهری برجسته کرد. به همین 
دلیل، بررسی شــاخص های نحو فضا و رضایت ســاکنان برای تحلیل 
کیفیت این محیط ها ضروری شــد، زیرا ســاختار فضایی نقش مهمی 
در ایجاد انســجام، امنیت و رفاه شهری ایفا می کند و تا امروز بر الگوی 

تعاملات اجتماعی و کیفیت سکونتگاه ها اثر گذاشته است.
هدف اصلی این پژوهش، بررسی و شناسایی ساختار کالبدی-فضایی و 
شناسایی مؤلفه های مؤثر بر کیفیت کالبدی-فضایی مسکن در شرکت 
شــهر مسجدسلیمان است. پرسشی که در این تحقیق مطرح می شود، 
این اســت که مؤلفه های تأثیرگذار بر کیفیت کالبدی-فضایی مسکن 
در شــهر مسجدسلیمان کدامند؟ بر اساس یافته های پژوهش و تحلیل 
داده های کمی با اســتفاده از نرم افزار SPSS، مشخص گردید که بین 
مولفه های کالبدی-فضایی )به عنوان متغیر مستقل( و کیفیت فضا )به 
عنوان متغیر وابســته( رابطه ای مثبت و معنادار وجود دارد. به عبارت 
دیگر، عواملی همچــون کیفیت، ابعاد فضاهــا، محرمیت، نورپردازی، 
اقلیم، مساحت و ابعاد فضا، امنیت، تفکیک فضاها و تعداد اتاق ها تاثیر 
قابــل توجهی بر کیفیت کالبدی فضا داشــته و در نهایت بر مطلوبیت 
فضاهای مســکونی تأثیر می گذارند. این نتیجه با نتایج تحقیق داخل 
کشــور مانند تابان وهمکاران)1400( و مردانی)1399( و خارج کشور 

همانند )salama, maclean )2019 مطابقت دارد.
در بخش کیفی پژوهش، با استفاده از نرم افزار دپث مپ، ساختار فضایی
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بنگله های شرکت شهر مسجدسلیمان بررسی شد. داده های به دست آمده 
از این تحلیل به صورت گراف و عدد ارائه و مقایســه شدند. نتایج نشان 
داد که منازل باغ ملی با بیشــترین عمق فضــایی، حریم خصوصی و 
محرمیت بیشــتری دارند. در شــاخص هم پیوندی، منازل پشت انبار 
خوراکی بالاترین انسجام را دارند، در حالی که منازل هشت بنگله و باغ 
ملی به ترتیب کمترین انســجام را نشــان می دهند. در شاخص اتصال 
نیز منازل باغ ملی بیشــترین مقدار را دارند و از نظر حریم خصوصی و 
محرمیــت برتری دارند. این یافته ها با نتایج پژوهش هایی از حیدری و 
کیانی )1402(، مردانی )1401(، قلمبردزفولی و همکاران )1402( و  

)Memar Dezfuli )2022  هم سو است.
کیفیت محیط مســکونی یکی از پایه های اصلی برنامه ریزی و طراحی 
شــهری است و هدفی فراتر از بهبود ســاده سکونت دارد؛ این کیفیت 
بستری برای ارتقای منافع اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی جامعه فراهم 
می کند. کشــف نفت در اواخر دوره قاجار و نفوذ کمپانی نفت ایران و 
انگلیس، تغییرات بزرگی در ســاختار شرکت شهرهای مناطق نفت خیز 
خوزســتان ایجاد کرد. معماری بنگله های مسجدســلیمان، که توسط 
معماران حرفه ای بریتانیایی و با اســتفاده از نوآوری های غربی طراحی 
شــده، توانسته به نیازهای فرهنگی و اجتماعی منطقه پاسخ دهد و در 
عین حال، معیارهای بومی ایرانی-اسلامی مانند محرمیت و جداسازی 

فضاهای عمومی و خصوصی را در خود جای دهد.

 پیشنهادات
بــه منظور بهبــود کیفیــت کالبدی-فضایی ســکونتگاه های شــهر 
مسجدسلیمان، با در نظر گرفتن بســتر اجتماعی، فرهنگی، اقلیمی و 
تاریخی این منطقه، می توان راهبردهایی را پیشــنهاد نمود که نه تنها 
به شــرایط خاص این شهر پاسخگو باشند، بلکه قابلیت تعمیم به سایر 
شهرهای مشــابه را نیز دارا باشند. این راهکارها بر اساس شاخص های 
کلیدی نحو فضا، شــامل هم پیوندی6، ارتباط7 و عمق8، دســته بندی 

شده اند و در ادامه تشریح می گردند.

شاخص هم پیوندی
وضعیت کنونی: پراکندگی کالبدی و الگوی توســعه خطی در ●	

مسجدسلیمان، پیوستگی فضاها را تضعیف کرده و دسترسی به 
خدمات شهری را با دشواری‌هایی همراه ساخته است.

راهبرد پیشــنهادی: تمرکز بر تقویت هســته‌های مرکزی و ●	
ارتقای سطح هم‌پیوندی در ساختار فضایی شهر.

اقدامات عملی:●	

	1 احداث مراکز محله‌ای در نقاط دارای ظرفیت بالای هم‌پیوندی، .
نظیر تقاطع‌هــای اصلی، به‌منظور متمرکز ســاختن خدمات و 

فعالیت‌های اجتماعی.
	2 برقراری پیوند میان مناطق حاشیه‌ای و هسته مرکزی از طریق .

ایجاد معابر جدید و کارآمد.
فایده و ضرورت: این اقدامات، دسترسی ساکنان به امکانات را ●	

تســهیل می‌کند و با افزایش تعاملات اجتماعی، به تقویت حس 
اجتماع در ساختاری خطی یاری می‌رساند.

شاخص ارتباط
وضعیت کنونی: محدودیت معابر و تداوم الگوی خطی توســعه ●	

در مسجدسلیمان، پیوســتگی میان بخش‌های مختلف شهر را 
کاهش داده و به انزوای فضایی دامن زده است.

راهبرد پیشنهادی: گسترش اتصالات فضایی در شبکه معابر و ●	
طراحی داخلی واحدهای مسکونی.

اقدامات عملی: ●	
	1 احداث خیابان‌هــای عرضی برای اتصال محورهای طولی اصلی، .

به‌ویژه در شهرهایی با ساختار خطی.
	2 طراحی واحدهای مســکونی با چیدمانی باز و پیوستگی بیشتر .

میان فضاهای داخلی، با الهام از الگوهای سنتی معماری ایرانی.
فایده و ضرورت: تقویت پیوســتگی، جابجایی را در ســطح ●	

شهر روان‌تر می‌سازد و با بهبود تعاملات اجتماعی و عملکردی، 
کیفیت زندگی را ارتقا می‌دهد.

شاخص عمق
وضعیت کنونی: عمق زیاد در مناطق حاشیه‌ای مسجدسلیمان، ●	

دسترسی به مرکز شهر را دشوار کرده و انعطاف‌پذیری فضایی را 
به حداقل رسانده است.

راهبرد پیشــنهادی: کاهش عمق فضایــی به‌منظور افزایش ●	
دسترسی و تطبیق‌پذیری سکونتگاه‌ها.

اقدامات عملی: ●	
	1 توســعه معابر فرعی و مســیرهای میان‌بر برای کاستن از عمق .

مناطق دوردست.
	2 طراحی بلوک‌های مسکونی با عمق کمتر، از جمله بهره‌گیری از .

حیاط‌های کوچک یا چیدمان‌های مدولار.
فایده و ضرورت: کاهش عمق، دســتیابی به خدمات را سرعت ●	

می‌بخشــد و با فراهــم آوردن امکان تطبیق فضاهــا با نیازهای
متغیر ساکنان، به پایداری سکونتگاه ها کمک می کند.

ارزیابی کیفی شاخص های کالبدی-فضایی سک.نتگاه های شهری به روش نحوفضا )مطالعه موردی: خانه های ویلایی مسجدسلیمان(



شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 1390                       هویت شهر

            14
04

ن  
ستا

تاب
م/ 

ده
نوز

ل 
سا

م/ 
دو

 و 
ت

شص
ره 

ما
  ش

    
هر

 ش
ت

وی
ه

 پی نوشت
 1. بنگله   

2. space syntax   
3. depthmap

4. Pearson correlation

5. boy room

6. Integration

7. Connectivity

8. Depth

 نقش نویسندگان
این پژوهش به عنــوان فعالیت کلاسی مهندس ندا ارزانی بیرگانی در 
مقطع دکتری صورت گرفته است.که با راهنمایی جناب دکتر احمدرضا 
کابلی و مشــاوره با خانم دکتر صدیقــه میرگزار لنگرودی و دکتر کاوه 

رستم پور در سال 1403 به اتمام رسیده است.

 تعارض منافع نویسندگان
نویســندگان به طورکامل از اخالق نشــر تبعیت کــرده و از هرگونه سرقت 
ادبی، ســوءرفتار، جعل داده ها و یا ارســال و انتشار دوگانه، پرهیز نمودهاند و 
منافعی تجاری در این راســتا وجود ندارد و نویسندگان در قبال ارائه اثر خود 

وجهی دریافت ننموده اند.
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Abs tract
In the modern era, oil has been a pivotal force in population growth and the emergence of industrial cities, earning the 20th century 
the title “Oil Century.” In Iran, the discovery of oil led to the establishment of the Anglo-Iranian Oil Company and rapid industrial 
development in Khuzestan, fundamentally transforming the urban structure of Oil-rich regions. These economic changes sparked 
extensive social, political, and cultural shifts at local and national levels. Foreign companies leveraged architecture and urban planning 
to streamline oil extraction while also housing, controlling, and socializing their workforce. These colonial oil cities serve as striking 
examples of modernity, reflecting Western urban lifestyles and providing a lens for analyzing urban and societal modernization. 
Masjid-I-Sulaiman, established following the 1908 oil discovery, marked a significant milestone in Iran’s contemporary architectural 
history, particularly in Khuzestan. By the 1930s, it was recognized as a model of modern industrial cities, with ambitions to drive 
progress across the region and the entire country. Its mountainous location, oil wells, foreign presence, Western cultural influences, 
war impacts, and construction stagnation have shaped Masjid-I-Sulaiman into a uniquely disorganized city, potentially unparalleled 
globally. The city’s urban fabric, influenced by its natural terrain and the oil industry, consists of neighborhoods shaped by the region’s 
topography. After World War I, the oil company prioritized residential development, transforming Masjid-I-Sulaiman into Iran’s 
first industrial city. Western designers introduced modernist innovations, and the company’s facilities attracted a large population. 
Migrants, abandoning traditional livelihoods such as agriculture, embraced the urban amenities provided by the company and chose 
permanent residency over returning to underserved rural areas. However, restrictions preventing non-employees from building on 
flat lands forced them to construct homes on hills, leading to a fragmented urban fabric. The spatial quality of housing, crucial for 
ensuring safety, health, and public welfare, has been largely overlooked. High-quality residential environments contribute significantly 
to improving social and economic conditions. Assessing resident satisfaction and employing spatial syntax analysis—focusing on 
depth, connectivity, and integration—offers essential tools for evaluating spatial quality. Spatial configuration also plays a critical 
role in urban design, influencing social and cultural aspects.The development of Masjid-I-Sulaiman as one of Iran’s earliest oil cities 
underscores the profound economic and social impacts of the oil industry within a complex geographical context. The discovery of oil 
and the presence of related companies reshaped the city’s spatial and physical structure, driving deep social and cultural transformations 
that profoundly altered the local community. Challenges such as poor housing quality, informal settlements, lack of public services, 
inadequate transportation, and environmental issues reflect the region’s socioeconomic and environmental dynamics. This study aims 
to analyze the physical-spatial structure of Masjid-I-Sulaiman’s company housing using spatial syntax to assess its architectural quality 
and identify factors influencing its spatial-physical quality. The research question is: What are the key factors affecting the physical-
spatial quality of housing in Masjid-I-Sulaiman? By applying spatial syntax indicators, a comprehensive analysis can be achieved, 
laying the groundwork for improving living conditions and serving as a model for urban planning in other industrial cities.

Keywords: Spatial quality, Spatial syntax, Masjed-e-Suleiman company town, Oil industry, Physical structure


